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お し ら せ

加入者の皆さんへ　収入がない方も申告をしてください

❖　収入が少ない場合や、市民税が非課税の場合など、一定の要件を満たすと保険税・保険料が軽減されま
す。
※国民健康保険は、国保に加入していない世帯主の所得も含めて軽減などの判定をします。

❖　入院したときの食事代が安くなったり、高額な医療費がかかったときの自己負担限度額が少なくなる制
度もあります。入院などで「限度額適用認定証」を利用するためにも、申告が必要です。

■ただし、次の条件にあてはまる方は、申告の必要はありません。
・16歳未満の国民健康保険加入者
・被扶養者（扶養されている方）

世帯の所得金額が基準額よりも少ないと、保険税・保険料
が安くなる場合があります。
申告がないと該当するかどうかを判定できませんので、収
入が０円でも忘れずに申告をしてください。

国民健康保険・後期高齢者医療

問合せ先　□市市民窓口グループ　☎52－1111　国民健康保険担当　（内線219・261）
後期高齢者医療担当（内線227・217）

口座振替申込
申込先　
金融機関もしくは市税務グループ

持ち物　
通帳、通帳に使用している印鑑
※口座振替開始は、申込みから２か月後になり
ます。

問合せ先
市税務グループ
☎52－1111（内線246・247）
※口座振替は（内線241・243・259）へ

口座振替申込
申込先　
金融機関もしくは市市民窓口グループ

持ち物　
通帳、通帳に使用している印鑑

※口座振替開始は、申込みから２か月後になり
ます。

問合せ先
市市民窓口グループ
☎52－1111（内線219・261）

市県民税第４期の納期限について国民健康保険税第７期の納期限について

かならず納期限内に納めましょう
「国民健康保険税第７期」「市県民税第４期」

納期限は１月31日（木）です
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還
付
申
告
の
方
も
含
め
、
申
告
す
る
す

べ
て
の
方
に
つ
い
て
「
復
興
特
別
所
得
税

額
」
欄
の
記
載
が
必
要
で
す
。
復
興
特
別

所
得
税
は
、
平
成
25
年
分
〜
平
成
49
年
分

の
各
年
分
の
基
準
所
得
税
額
に
2.1
％
の
税

率
を
乗
じ
て
計
算
し
ま
す
。

　

納
税
地
を
所
轄
す
る
税
務
署
の
管
轄
外

へ
避
難
さ
れ
て
い
る
皆
様
の
国
税
に
関
す

る
ご
相
談
は
最
寄
り
の
税
務
署
で
お
受
け

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

公
的
年
金
な
ど
の
収
入
金
額
が
400
万
円

以
下
で
、
か
つ
、
公
的
年
金
な
ど
に
係
る

雑
所
得
以
外
の
所
得
が
20
万
円
以
下
で
あ

る
場
合
に
は
、
所
得
税
お
よ
び
復
興
特
別

所
得
税
の
確
定
申
告
を
す
る
必
要
が
な
く

な
り
ま
し
た
が
、
住
民
税
の
申
告
は
従
来

ど
お
り
必
要
と
な
り
ま
す
。

こ
の
場
合
で
あ
っ
て
も
、
所
得
税
お
よ

び
復
興
特
別
所
得
税
の
還
付
を
受
け
る
た

め
に
は
、
確
定
申
告
書
を
提
出
す
る
必
要

が
あ
り
ま
す
。

ｅ
│

Ｔ
ａ
ｘ
に
よ
る
申
告
相
談
を
行
っ

て
い
ま
す
。

利
用
者
識
別
番
号
、
暗
証
番
号
が
わ
か

る
場
合
は
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

開
設
期
間
お
よ
び
時
間

２
月
18
日
㈪
〜
22
日
㈮

（
土
日
を
除
く
）

午
前
９
時
30
分
〜
午
後
４
時

※

受
付
は
午
後
３
時
30
分
ま
で
。

※

正
午
〜
午
後
１
時
は
休
憩
時
間
で
す
。

場
所　

高
浜
市
役
所　

会
議
棟

対
象
と
な
る
方

①
給
与
所
得
者
お
よ
び
年
金
受
給
者
の
方
。

②
前
年
分
の
所
得
金
額
（
青
色
申
告
特
別

控
除
前
ま
た
は
事
業
専
従
者
控
除
前
）

が
300
万
円
以
下
の
方
。

③
消
費
税
課
税
事
業
者
で
あ
る
場
合
に
は
、

基
準
期
間
（
平
成
28
年
分
）
の
課
税
売

上
高
が
３
０
０
０
万
円
以
下
で
、
か
つ

②
に
該
当
す
る
方
。

※

申
告
内
容
に
よ
っ
て
は
、
税
務
署
の
確

定
申
告
会
場
を
利
用
い
た
だ
く
こ
と
が

あ
り
ま
す
。

確定申告　個人市民税・県民税

T O W N T O P I C S

ままままままままままままままままままままままままままままままままままままままままままちちちちちちちちちちちの話題まちの話題

液体を吸い込む「えきたいそうじき」を発明した、坂口空
来くん（高浜小５年）が、作品を携えて市長表敬訪問をしま
した。あいち少年少女創意くふう展で振興賞を受賞しました。
お茶をこぼしたときに、きれいにできるアイテムがないか、
というアイデアからうまれた作品です。

平成30年12月１日に開催された第36回愛知県心身障害
児（者）福祉大会にて、中尾友彦さんが障がいがありながら
も自立し、他の模範になると認められたため、愛知県心身
障害児（者）福祉団体連絡協議会の会長賞を受賞しました。

愛知県心身障害児（者）福祉大会で
協議会長賞を受賞しました。

12
［水］
12

12
［土］
1

あいち少年少女創意くふう展で振興賞を受賞

◆
復
興
特
別
所
得
税
の
記
載
漏
れ

に
注
意
し
て
く
だ
さ
い

◆
税
理
士
に
よ
る

無
料
税
務
相
談
所

◆
東
日
本
大
震
災
の
被
害
を
受
け

て
避
難
さ
れ
て
い
る
方

◆
公
的
年
金
を

受
給
さ
れ
て
い
る
方


